
Istituto Comprensivo di Tolmezzo 
33028 TOLMEZZO (UD) VIA C. BATTISTI 10 C.F. 93020070301 C.M. UDIC85400C 

  
 

 

All’unità di missione PNRR 

All’albo on line Amministrazione Trasparente 

Agli atti d’Istituto 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

CUP: B34D21000900006 

Titolo progetto: “Un traguardo, una partenza!” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52355 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata per il personale scolastico del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 

- COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 02/02/24 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 54.506,53 per la realizzazione della linea di investimento PNRR sopra citata; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 di adesione alla presentazione del 

progetto; 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000723 - 16/01/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO LEONE



Istituto Comprensivo di Tolmezzo 
33028 TOLMEZZO (UD) VIA C. BATTISTI 10 C.F. 93020070301 C.M. UDIC85400C 

  
VISTA la delibera n. 85 del Consiglio di Istituto del 31/10/2024 di adesione alla presentazione del 

progetto; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 60 del 15/02/2024 e la 

successiva variazione n. 25 del 05/11/2024 allegata al verbale del Consiglio d’Istituto prot. n. 12194 del 

11/12/2024; 

VISTO il progetto “UN TRAGUARDO, UNA PARTENZA” presentato dall’I.C. di Tolmezzo tramite 

la piattaforma Futura nell’ambito della MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.; 

VISTO l’atto di concessione n. 0.139580 del 12/10/2024, con protocollo interno 10307 del 04/11/2024               

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento, e in particolare al comma 5, definisce che la 

funzione primaria del Responsabile Unico di Progetto è quella di assicurare “il completamento 

dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in 

attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di 

qualità richiesto e la manutenzione programmata; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare 

l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali 

adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti della sottoscritta non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000723 - 16/01/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO LEONE



Istituto Comprensivo di Tolmezzo 
33028 TOLMEZZO (UD) VIA C. BATTISTI 10 C.F. 93020070301 C.M. UDIC85400C 

  
relativi all’ “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

CUP: - : D.M. 19 02/02/24. - Titolo progetto: “Un traguardo, una partenza!” 
 

Codice progetto Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-1322-

P-52355 

PNRR - missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – 

Titolo progetto: Un traguardo, una partenza 

€ 54.506,53 B34D21000900006 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessandro Leone 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000723 - 16/01/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO LEONE


		2025-01-18T10:50:52+0100
	ALESSANDRO LEONE




